

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

OGŁOSZENIA

za wiersz po 16 hal., za każdy następny ras po 12 hal.; drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.).

„NOWINY”
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

PRENUMERATA:
Miesięcznie w Krakowie (z dostawą do domu) K 1-50
na prowincyi z przesyłką pocztową „...” K 1-50

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ulica Wiślna 12
Telefon 840.
Ekspedycja „Nowin”: ulica Wiślna 9.

REDAKTOR NACZELNY
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Telefon Nr. 840) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 2. Bękopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Przesilenie w ministerstwie wojny.

Dymityj barona Schönaicha
Co jakieś czasy pojawiały się ostatnim roku pogłoski o ustąpieniu bar. Schönaicha, pogłoski, które miały swoje źródło w niezadowoleniu następcy tronu z obecnego kierownictwa sprawami wojskowymi.

ustawa finansowa, ustawa wojskowa, ubezpieczenie społeczne i t. d. Dotychczas bez zastrzeżeń opowiedziało się za bar. Gautschem Kolo polskie i Związek narod. niemiecki.

Motywowanie ustąpienia bar. Schönaicha ukończeniem „50 lat służby czynnej”, nie wytrzymały najmniejszej krytyki, skoro się aważa, że na najwyższych stanowiskach w armii znajdują się generałi, którzy kończą efektywny 60 rok służby czynnej, jak bar. Albori, były komendant korpusu krakowskiego Wyńska wiec z tego, że bar. Schönaich, pada ofiarą różnicy zdań, jaka w kwestyach polityki wojskowej panuje między nim a następcą tronu.

Przeciw dr. Kramarzowi i temu „niekononowemu” królowi czeskim, objawia się w ciałach Czechach coraz silniejsza opozycja. Berio, które on dotychczas niepodzielnie dzierżył nad narodem czeskim, chwycie się obecnie w jego rękach, gdyż nawet w łonie Młodoczechów ma dr. Kramarz namierzony antagonizm.

Czesi a rząd.

Czesi się drżą. — Warunki wstąpienia do większości rządowej. Opozycja przewodzi Kramarzowi. — Czesi a Gliński.

Anglicy — a mowa posła Sylwestra.
Niefortunny wielbiciel Bismarka, p. Sylwester, prezydent anstr. Izby posłów, oczekiwał się zupełnie zszerszą zaszłonej krytyki swojej mowy, w której radził, by Anstrya z Włochami i Niemcami „złamała” potęgę morską Anglii.

CZARODZIEJ

Wielki roman drammatyczny
przez MICHAŁA ŻEWA.
I naraz Bouracan, wznoszący głowę we drzwi uchylone, dostrzegł jak Króliewicz przez sen szeptał.

falki rojalistki stycieżają. Nasi niecierkają, zostali okiłt twnaszt trupów. Ja byłem tyż mięcy nimi.
— Byłeś trupem? — przerywa Strapafar.
— No! nie zupełnie, jeszcze mam sople otoczyć, ale kilka rojalistów szcra się i kee mi dopiód.

LAWN-TENIS

Rakiety i Piłki Slazingera, Piłki nożne „Football”, Piłki gumowe, Amerykańskie łyżwy na kółkach do jazdy na asfalcie, Hamaki i huśtawki i inne przybory sportowe



Stomian chłopcy. (Patr artykuł)

Dyslokacja pułków kawalerii.

W roku 1913 przyjdzie do znaczniejszej dyslokacji pułków kawalerii. Dotyczy to 12 pułków; z tego pułk dragonów nr. 15, stojący garnizonem w Wiener-Neustadt, przejdzie do Galicyi do Żółkwi alio do Lwowa; pułk anów nr. 4, obecnie w Żółkwi, przejdzie do Wiener-Neustadt; pułk anów nr. 11, stojący zolga na Węgrzech w Steinamanger, przejdzie do Galicyi, prawdopodobnie do Janowa i Gródka; pułk dragonów nr. 7 przejdzie do Galicyi, prawdopodobnie do Stanisławowa.

Dyslokacja pułków kawalerii.

Przypomnieć należy, że przy tym pułku stąży Trinquemalle — pewnego popołudnia, uczalem, że mam żołądek pusty, a sumentie obciążone i wszedłem do kaplicy św. Pankracego. Musze mam przynad, że spostrzegłem właśnie wchodząca tam, pe-waż, szanową chrześcijankę, której woroztek jednak wydał mi się w sposób skandaliczny zdawać kłam wszelkiej pokrże. Powiedziałem więc sobie, że gdybym przypniód ulgę tej biednej kobiecie, pozabawia ją ciężarą, która dźwigiła, słążyłby zarazem i swemu sumentie, które gwałt krzycało na równi z mym żołądkiem. Wchodząc więc i spostrzegam damę, kłęczącą wianki przed obrazem św. Pankracego. Składam dzieki i sblizam się do damy. I nagłe patrząc na nią, mówię do siebie: Niech mi że Piotr drzewi zamknie przed nosem, jeżeli to nie Maryja do Czoiżmar!

Strapafar chwycił miech z winem, wychylił potężny łyk, potem otarł usta i pelne łe oczy.

— A ja! — mówi Strapafar. — Olaboga! Pewnego wieczora spotykam się twarz w twarz z dzielątkiem straży. Poznaję mię. Chcę niekiekad. Chwytają się dniam i nogą narzęzew Hall. I nagłe coś rzucza się na niech. Patrzą na lewo. Jeden z moich uczenników nakrywa się nogami. Spoglądam na prawo i drugi zarył głową w ryzostok. Inni krwią opływają. A kiedy jeszcze dwóch apadło, pozostali rzucają się do ucieczki. Co za ciocy! Co za ciocy! Nie zdążyłem powiedzieć ani i oto już byłam oczalony... To był on! To był nasz mały! To był Króliewicz-Rebacz. To ja z nim zawartem zaomówienie! Pijj za jego zdrowie!

Strapafar chwycił z kolei miech, wychylił dobre pół kwarty, rzucił spojrzemie wzruszenia na śpiącego Króliewicza i uszył jak ten szeptał:

— Kto ja jestem i czym jestem?
— Biedny gółąbeczek! — powiedział Strapafar do towarzyszy. — Zmora go dusi.
— Co do mnie! — mówił szodiatkiem głosem

Advertisement for Gramophone records and instruments, featuring 'WE LWOWIE JOZEF WEKSLER W KRAKOWIE' and 'L. Weindling, Kraków'.

także arcyksiążę Karol Franciszek Józef obecnie w szarych mundurach, w jesieni awansować będzie na majora.

Plan budowni nr. 14, stojący w Stanisławowie, półdzie do miasta Brandyn w Czechach; pułk huzarów nr. 3, stojący w Gródku i Janowie, półdzie do Szopronu (Oenenburg). Prawdopodobnie także i pułk huzarów nr. 13, stojący w Ładunciu, będzie przeniesiony.

## Amfiteatr pod Wawelem.

Dawno już proponowano sprawę urzucenia Wawelu za sprawę opiekunów Krakowa. — Inżynier Jan Kwiatkowski opracował nawet szczegółowy projekt i na dwóch posiedzeniach tow. technicznego objaśnił w nim znawców. Myśl te przeto z aplauzem i wybrano komitet z 5 osób, do którego zadaniem będzie o ile możności zapewnienie projektu realizowania.

Jak przedstawiła ostatni zeszyt „Architektury” pomyśl ten zasługę rozwinąć nie tylko na uznanie, na czym się i Polakom zwykłe kożczy ale i na przeprowadzenie go.

Oto w głównych zarysach plan inżyniera Kwiatkowskiego: Brzeg po stronie placu Grobla, zostanie ubezpieczony przed działaniem wiatru narzutem kamiennym, a szkapra będzie obrukowana. Amfiteatr otrzyma się w ten sposób, że w miejscu najszerszym — 36 metrów, zaczyna się półkole łuk kamiennych na betonowym podłożu. Ław ma być dziesięć, każda o wymiarze 48 cm. wysokości, a 144 cm. głębokości. Łuki ich będą miały w promieniu 175 m. i 300 m., od wachodu pod Wawelem wespół się na murze, od zachodu zaś zleją się ze szkaprą sążnia. Amfiteatr ten pomieści przeszło 5000 osób. Przeważają kamieniami ławami będzie bieżnia trawniki szerokości 11 metrów, za nimi aleja dla pieszych, szerokości 6 i pół metra, wysadzana dębami, topolami lub brzoźmami, za aleją — pokryta zielenią szkapra.

Kola artystyczne przyjęły ten projekt z prawdziwą sympatią i spodziewają się, że dopiero wtedy wystąpi w pełni cała wartość estetyczna Wawelu i nadbrzeżnych okolic Wisły.

O ileby amfiteatr powstał, przeprowadzając jego praktyczność w takich przastych, a pięknych uroczystościach, jak Wianki, których Kraków jako stolica Polski przetrzeźwił i przysyłmy pokoleniu zachować powinien, wielką usługę oddaby amfiteatr rozwijającemu się ruchowi sportowemu, również różne zabawy na Wiśle mogłyby wtedy prawdziwie się rozwinąć.

## Postępy cholery.

Coraz głośniejsze nadchodzą wiadomości o szerzeniu się tej strasznej choroby. W ciągu dnia dzisiejszego nadeszły następujące telegramy:

**Tryest.** Według doniesienia departamentu sanitarnego władzy morskiej na pokładzie okrętu „Adelsberg”, należącego do Lloydów linii dalmatyńsko-albańskiej, który tu wczoraj przyszedł, wydarzył się na wysokości Durazzo wypadek zasiałnicza, podjętym o cholery.

Zwłoki zmarłego zastopiono w morzu. Parowiec nie wylądował do portu tryestńskiego, udał się wprost przed lazaret morski w San Bartolomeo. Pasażerów III. klasy i żłogę okrętu umieszczono w lazarecie morakim. Pasażerowie II. klasy i część żłogi pozostała na pokładzie. Stan zdrowia pasażerów i żłogi jest dobry.

**Berlin.** Do „Berliner Tageblattu” donoszą z Pristiny na Bałkanach, że wśród tureckiej armii skonstatowano liczne wypadki cholery. Codziennie umiera kilkunastu żołnierzy. Deputacja oficera wysłała do rządu telegram, domagający się uwolnienia rezerwistów.

**Wiedeń.** Departament sanitarny ministerstwa spraw wewnętrznych podaje do wiadomości, że wczoraj wydarzył się w Tryście trzy nowe wypadki cholery zatyfki.

**Konstantynopol.** Wczoraj zachorowało na 14 osób na cholery, zmarło 17 chorych. — Cholera szerzy się w wylądzie smirneńskim. W Nazilli stwierdzono w ostatnich 48 godzinach 40 wypadków śmierci i 90 nowych wypadków cholery.

**Salonki.** W Ipek wydarzyło się 47 nowych wypadków cholery, z tego 30 z wynikiem śmiertelnym, w Diakowa było 8 śmiertelnych zasiałnic, z tego 2 z wynikiem śmiertelnym. W Monastyrze było dwa wypadki cholery.

**W Speda** stwierdzono 42 nowe wypadki cholery, z których 32 skończyły się śmiercią. — Lekarze oświadczają, że walka z epidemią jest utrudniona z powodu zachowania się Armatów, którzy nie pozwalają na izolowanie chorych.

## Pół miliona kolejarzy strejkuje...

W Liverpoolu, jednym z największych miast portowych Anglii, wybuch przed kilku dniami strajk robotników kolejowych, który co do

miarów i ilości objętych nim robotników, osiągnął bezwzględnie światowy rekord w dotychczasowej historii strejkowej. Następujące telegramy najdosładniej malują sytuację strejkową: — Liverpool. Strajk tramwajarzy kolejowych rozszerzył się i obejmuje 12.000 ludzi. Zachodzi obawa, że strejk rozszerzy się także na inne towarzystwa kolejowe i spowoduje przerwę w ruchu kolejowym.

**Łondyn.** Strajk służby kolejowej w Liverpoolu rozszerza się z niespokojną szybkością. Wczoraj urzędni służba kolejowa pociąg demontacyjną od stacji do stacji. — Domaga się ona 54 godzin pracy w tygodniu i podwyższenia płacy o 3 szylingi.

Przyjmując to, że działają strejkować będzie 600.000 ludzi. — Pertrakcja między rozmaitymi kategoriami robotników a pracodawcami mają się dopiero rozpocząć.

## Czemu Niemców nie lubią zagranicą?

W miesięczniku niemieckim „Velhagens und Knieps Monatshefte” zamieszcza prof. Edward Heyck studium kulturalno-społeczne p. t.: „Czterydziesiąt lat od pokonań frankofrenckiego”, w którym omawia stosunki Niemców i powściąga uwagę pytania, dlaczego Niemców nie lubią zagranicą?

„Niemiec oświadczył prof. Heyck — nie stał się przez ten czas miłym dla reszty świata i bardziej w jej gładzie. Caste masy naszych rodaków, którzy dawniej mieszkali całe życie na jednym miejscu i objawiali sympatyczne dążenia do mieszczańskiej kultury, dzisiaj przez ogromny rozwój ekonomiczny dostali się w wir wielkiego świata, masą wędrują bez, wędzicie bez widzianki, czują się indywidualnie, a instynktownie odznaczają luki w pewności siebie wywołują rodzajem agresywną swobodę. Nie wylęczają się od tego i tacy, którzy byli na niwersytecie. Po chinijskiej przytem niektóre dzienniki i pisma humanitarne, czasem do czasu przeczają parę od kieszek — ten sposób do ich swobodzie siebie przyczynia się utrudnie w wykształceniu, od którego stać daleko, że nawet nie wiedzą, jak im go braknie.

W duszę Niemca weszło coś niemile zarumianego, ledwo wychowanego, brutalnego, chcącego zwrócić na siebie uwagę. W ten sposób powstał nowy „savoir vivre”, którego środki polegają na tym chłodzie, bezwzględności i wzajemnej nieulności. Przytem liczne organizacje i zapelnia powierczoność stosunku między podwładnymi, a przełożonymi doprowadziła Niemca do przyzwyczajenia, aby wędzić szoków wyższych lub niższych od siebie takową mechanicznie wszystkich i według tego stosować różnicę zachowania się od indywidualności do chłodnej wyższości. Każdy stara się w codziennym życiu zdradzić jak najmniej ze swej właściwej istoty i myśli, zwłaszcza zaś dobrotli. Najkrzyżniejszą wyjdzie mu się pasta, sztywna poprawność, za którą występuje często niegrzeczność. To znowu najbardziej wpada w oczy cudzoziemcom i budzi w nich wyobrażenie, że na'ród niemiecki jest w tym kierunku specjalnie wylęczony.

— Jestem pewny, że muszą istnieć dwa narody niemieckie: jeden duchowny, drugi brutalny — mówił przed pewnym czasem rosyjski prezydent ministrów Stoliyina do pewnego dziennikarza, wdróżczył z podróży do Niemiec. Ja jednak uważam, że wewnątrz tylko ten ostatni.

„Pisarze angielscy, ludzie spokojni i obiektywni, którzy Niemców znają od dziesiątków lat, podnoszą rozwój niegrzeczności i braku smaku w zachowaniu się. To też zagranica skarży się pochocho lub głośno na niemieckich turystów. Dawniej, za sztywnego, powierzchownego człowieka, uchodził Anglik. Obecnie wydaje się miłym i interesuje jako człowiek, w porównaniu z Niemcem. — Gdy Björnson usiłował wywołać ruch przeciwni wpływom obcych turystów do Norwegii, siała prąd zwrócił się przeciw wszystkim przeciw nam.

„Ale zdrowie życia narodu i na wewnątrz nie znosi zmiany uczucia wspólności i dobrego wzajemnego osposobienia na zachowanie się, świadczące o pogardliwym chędzie. Wszelkie dysponasce scynale przemieniania się z nas w narodowy i znacząca n. p. wzmawiana w robotnika bezradziejności, aby kiedykolwiek mógł czuć się dobrze kochając ojczyznę i niemieckość. To też ludzie wykształceni mówią owarcia, chociaż niechętnie, że środowisko skandydawywie albo zachodnioeuropejskie lepiej odpowiada nam taktem, który objawia się jako coś zrozumiałego samo przez się i naturalności.

Tyle prof. Heydeck. W Niemczech powstała nawet „Liga szczenia grzechności”, co świadczy, iż Niemcy sami zaczęli pojnować obok kultury ralne przejawy swego zachowania się. Inna rzecz, iż trzeba odróżnić Niemców południowych od północnych, w szczególności od Prusaków. Podczas gdy Bawara cechuje pewną sympatyczną otwar-

tość i dobroduszość w stosunkach codziennych, Prusak daje w sobie stryjaliwowaną parodję dawnego Anglika z piśm humorystycznych. Że jednak Prusak jest najczystszym gościem zagranicy, więc na jego wzór kształtują sobie Francuzi i Włochy typ Niemca, odnosząc się do niego z sympatiami, które tak trafnie choć krótko określa prof. Heydeck.

## Handel żywym towarem.

Zaden z międzynarodowych kongresów — zeszło ich było dotychczas — zwoływanych celom przeciwdziałania handlowi dziewczętom, nie wywarli w świecie takiego wrażenia, jak proces, jaki przed rokiem toczył się w Berlinie przeciw rosyjskim „handlarzom żywego towaru”, Silberreichowi i Wallensteinowi, oskarżonym o wykrócenie przeciw ustawie emigracyjnej i skazanym na ciężkie więzienie.

— Czyż to jest meżobne? — pytano w zdumieniu. — Czyż w wieku naszym, w wieku postępu i kultury, może istnieć handel ludźmi, niby dany handel niewolnikami?

Niestety istnieje! Co gorzej, rozwija się coraz bardziej, coraz większe zatacza kręgi. A handel to o wiele gorzej, niżeli dawny niewolnictwo, bo gdy dawniej kupowano człowieka dla jego pracy, obecnie wystawia się na targowisko cześć kobiety. — Świeżo wysła w Niemczech broszura majora Wagenera, pełniącego obowiązki sekretarza w niemieckim „Związku dla zwalczania handlu dziewczętami”.

Major Wagener w organizację tego bezsensownego handlu rozdziła trzy działy: wywóz, przewóz i przywóz; każdy z tych działów ma oddzielnych kierowników, agentów i naganiaczy. Balicy jest głównym wznaniem, z którego towar się wywodzi. Głównym polem zbytu są naturalnie czasopiśmie publiczne. Handel idzie przeważnie od wachodu na zachód. Agentami są prawie wyłącznie żydzi: rosyjscy, polscy i węgierscy. Jak w każdym innym, tak i w tym handlu są „firmy”, mniejsze i większe. Jako „najpoważniejszy” autor wymienia: Jimi Witman, Emanuel Scherer, Madame Herzog, Franciszka Schwartz i Georgina Eideiselman.

Komitet Związku prowadzi listę osób „pracujących” w handlu dziewczętami. Na liście owej figuruje przeszło 1400 nazwisk, z wymienieniem zawodów: największy kontyngent stanowią faktorki wszelkiego rodzaju; potem idą autenerzy, przedsiębiorcy rozmaitych zakładów, maszynarki, akuszerki, wreszcie agenci emigracyjni. Rzecz naturalna, że ludzie ci jak najrozkwiślej starają się ukryć swoją zajęcie; w Wiedniu pewna handlarzka dziewcząt należała do czterech stowarzyszeń religijnych i w wszystkich starała się wykazywać jak największą pobożność. W kilku wypadkach wykryto, że stręczycielkami dziewcząt do domów rozpusty byli szumnie ogłaszający się nauczyciele języków.

Co do stosunków z policją, najbardziej skandaliczne wypadki wykryto w Nowym Jorku. Wyżsi urzędnicy pobierali od handlarzy wysokie opłaty za przedstawienie ich w sąpoki, niżsi niedokładnie byli sami członkami spółek handlowych. Prezydenta policji nowojorskiej oskarżono publicznie, że brał od handlarzy pieniądze. Początkowo zapierał się, groził „oszczercom” procesem, lecz gdy mu zarzut udowodniono, odebrał sobie życie. „Frodość zwalczania handlu dziewczętami stał się głównie pochodzi, że rozporządzają oni olbrzymimi środkami, a za pomocą przekupniactwa policji potrafią wykreślić się z najtrudniejszej sytuacji.

Jakie rozmiary przybiera handel dziewczętami, dowodem fakt, iż jeden z handlarzy galicyjskich, Bahr, wywozi corocznie do Konstantynopola kilka setek ofiar niecnego handlu, tam wystawia je publicznie na licytację w dzialek Galaty i sprzedaje po 400 do 15.000 marek, stosownie do urody.

Niedawno tym wykryto we Francji bandę zbrodniarzy, zorganizowaną w sposób niezwykły. Istniała ona w pewnej miejscowości w pobliżu Paryża. Na czele jej stał niejaki Rigal, właściciel browaru i kilku hoteli, jeden z najbardziej szanowanych obywateli w gminie. Przewodził on kilku stowarzyszeniom dobroczynnym; jego wspólnik, Dumortres, utrzymywał wielką stajnię wsiogową. Banda ta dostarczała „towaru” do Londynu, Nowego Jorku, Transwaalu i Wenezeli. Tysiące dziewcząt tej zawziętej awa handb.

Major Wagener opisuje w swej broszurze obczemne sposoby, jakimi naganiacze i agenci chwytają w sieć biedne dziewczęta, przeważnie z uboższych kół żydowskich w Królestwie Polskim, Rosyi północnoeuropejskiej, w Galicyi i w Węgrzech. Cała armia naganiaczy najrozróżnionych gatunku wieka się pod najrozmaitszymi pozorami do domów, podpatruje warunki życia, stosunki rodzinne i korzystając z nadarzonej okazji, wciąga w pajęcąc się opatrzoną ofiarę. Ofiarowanie „dobrej” siłnizy, to najżywiejszy sposób namowy. W wypadkach trudniejszych używa się środka nigdy niezawodnego, małżeństwa. Sposób to znany z różnych opowiadań.

Jak zapobiedz temu nieczemu handlowi? Tylko wadpina akcja państwowa na całej kuli ziemskiej mogłaby połozyc tamę tej objadzie. Niestety, o akcy takiej wciąż się mówi, dotychczas jednak pozostaje ona wciąż w sferze projektów.

## Słomiani chłopcy.

(Patrz ilustracye).

W Irlandyi zachowało się mnóstwo zwyczajów, które do dzisiaj się tam zachowują mimo ich śmiesznej nieraz formy. Do takich należy również wyrażanie się młodzieńców o ile nie dostali zaproszenia na ślub, może się jednak na nim zawieść, ale wymagana jest wtedy specjalna forma. Oto nie wolno mu inaczej przekroczyć progów iży, gdzie odbywa się uctwa weselna lub liczne tancy, jak tylko z głową okrętą rodzącym słomianej przybity lub helmu. Przybranie tego sprzętu (w sposób jak na rycynie) opowadza do wzięcia udziału w zabawie.

## Z kraju.

Z Wadowic.

O pewnym kupcu z Biadę, który 60.000 szt. papierosów chciał odstąpić rządowi. — Festyn na dochód budowy domu ludowego w Hoczni.

Pewien kupiec w Biadę sprowadził przed miesiącem z jednej z trafik karlsbadeńskich 30.000 sztuk drama i 30.000 sport papierosów. Miał zamiar zarobić na tej spekulacji 100 procent. Jednak oświadczył, że dowiedziawszy się o przesyłce i tu największymi zmianami i przeszerzeniu kupca, zjawilo się u niego kilka strażników, a to celem spisania protokołu. Przy tej sposobności strażnicy wyśpiali kupcowi, że anstr. stawia nie zabrania wprawdzie nabywać większej ilości tytoniu, natomiast zabrania handlu lub dorowania (?) tytoniu.

Wobec takiego dictum, kupiec wniósł do dyr. skarbowej w Wadowicach prośbę, by odkupiła od niego papierosy po tej samej cenie, za jaką je nabył. Dyr. skarbu nie przychyliła się jednak do tej prośby i kupiec, który rachował na duży zysk, będzie musiał sam wypalić 60.000 sztuk papierosów, gdyż jest oddany pod nadzór strażnicy skarbowej, która od czasu do czasu będzie się przekonywać o ilości sznku. Ogólnie przypuszczają, że zapas ten wystarczy mu na 6 lat i 7 miesięcy, jeżeli dziennie będzie po 95 sztuk palił.

Na dochód budowy domu ludowego w Hoczni, odbył się dnia 6 b. m. festyn na Lenczerówce. — Wiecezom odegrało epioskie Kółko amatorackie jednoaktową sztukę Anycza „Chłopi arystrakraci”. Festyn przeciągnął się przy wspaniałej pogodzie, do późnej nocy, a bardzo licznie zgromadzona publiczność z zapalem oklaskiwała doskonałą grę naszych wiesniaków.

## Echa rzeki drohobyckiej.

Wprawdzie nie jeszcze nie słychać o zrealizowaniu pięknych obietnic ministra hr. Wickenburga o udzieleniu odszkodowania rodzinom ofiar precyzyjnych kłm manlicherowickich, ale za to z tem większą dokładnością pracuje sąd w Samborze, który wyszukuje i przykłada karze „winowajców” rozruch drohobyckich.

W ubiegłą sobotę odbyły się w Samborze przed trybunałem orzekający try rozprawy z powodu zjadł drohobyckich przeciw Zygmuntowi Fuchsowi, Kościwom Macinrakowi i Piotrowi Morejdzie. — Wszyscy trzej staneli przed sądem jako oskarżeni o uszkodzenie lokalu agitacyjnego dra Loewensteinia, bicie szymb w kabale i mieszkaniu prezesa kabatu Jakóba Ferensteinia, wreszcie o zranienie kamieniami na wojsko, czem dopuścili się zbrodni z §§ 81, 88, 95 i 97 ust. karnej.

Fodczas rozprawy pierwszego oskarżonego Z. Fuchsa, świadczył Bergmann i Sunczer zeznali, że zostali wynajęci przez Faursteinów do rabiania wyborów. Dla oskarżonego zeznawali ogromnie obciążająco, mimo to trybunał wydał wyrok uwalniający. Prokurator zgłosił zażalenie nieważności.

Drugi oskarżony, Kość Macinrak, który do winy się przyznał, został zaazany na 2 miesiące ciężkiego więzienia z postem i twardej łozem. — Co do pierwszych dwóch oskarżonych, to ani zaradczyma, ani policya winy ich nie potwierdziła, natomiast trzeciego oskarżonego, Piotra Morejdę, obwiniał kapral policji. Trybunał zasądził go na 6 tygodni ciężkiego więzienia. — Wszyscy trzej oskarżeni wyrok przyjęli.

## Ze świata.

Pole elekcyjne pod Warszawą. Obszar pół wolkich, tej zwłaszcza części, na której odbywały się elekcyjne kłótwie, coraz bardziej się zmniejsza, skutkiem zanikania gospodarstwa rolnego i wzmagaającej się parcelacji. Dziś już pozostał bardzo

Rękawiczki, ponczochoy, skarpetki, koronki, koronierze i wiele nowości dla pań na wiosnę poleca SZCZURKOWSKI, Kraków, GRODZKA

Kupujcie tylko znane z doproci HOFA pasty do obuwia, gdyż konserwują skórę i nadają jej silny połysk HOFA pasty do metali, które czyszczą znakomicie miedź, mosiądz i t. p. „Błękit” farbko do bielizny w masie, nadzwyczaj wydajna, nie osadzająca się.

niewielki obzar po elekcyjnych Droga, zwana Krakowska, wiedząca niegdz w zamku w Ujazdowie na pola elekcyjne prawie już zniknęła. Jedyną niecala nazwa ulicy „Elektoralnej” nadanej drodze wiedzącej ze Staroego Miasta na pola elekcyjne

**Dziwna choroba.** Wesoego dnia człowiek silny, zdrowy, potężnie zbudowany prosił o poradę jednego z najznakomitszych lekarzy w Waszyngtonie. Opowiedział, że jest rybakiem, że poprzedniego roku podlegał pracy tężni silne awidzenie, spowodowane przez długi czas na lewej łopacie. Wycałował go i wyszedł biały robak, płaski, półtora centymetra szeroki, około dwóch centymetrów.

W rok później spostrzegł na swej pierzi kilka norodli. Bez wahania porzucił je aczoryżniej i znalazł robaki tegoż gatunku. Lekarz nie uniał wycałować żadnych wniosków z tej opowieści, ale oglądając ciało pacyenta, znalazł dwa obrzemia: jedno po pachu, drugie pod lewą sutką. W jednym z nich krył się jeden robak w drugim dwa. Były to robaki otorbione (tłożozna cysta), przypominające pewne pasyby wrotności Indich, ale dotychczas nieokreślone naukowo. Lekarz podał je rozpoznaniu profesora Smilla, biego badacza wnetrzaków, lekarza szpitala wojkowego.

Ten poznał wnetrzaka już obserwowanego w Japonii, ale jeszcze nie widzianego w Stanach Zjednoczonych.

Dla Rybaka nie znalaziono lekarstwa. Wkrótce cierpienia jego stały się nieznośnemi. Oszalał. Obled jego nie zadowolil: wnetrzaki dosięgły mózgu. Umarł w napadzie „delirium tremens”. Kiedy otworzono jego czaszkę, urzono, iż robaki wyżyły mózdek, w którym było ich rojowisko.

Robak, o którym mowa, nie ma prawidlowej postaci. Skreca się w kilka zwojów. Głowy odrzyna się jak u tasemca, wzdłuża przez skamienia i otorbajają się, pozostawiając ogólny indziej.

W Tokio na rozmaitych częściach ciała zmarłej Japonki, lekarze tameczni znaleźli do 1600 robaków w jednym centymetrze sześciennym. Stwierdzono przytem, że robak jest gościem czasowym swej ofary. Wól pobiera go z trawą, i nie donaję się choroby, podobnie jak wiewprz zjada włoski (rychliny). Dopiero, gdy człowiek spożyje mięso zarazone, robak znajduje warunki sprzyjające jego rozwojowi. Ow chorby w Waszyngtonie zjadł go zapewne s ryba.

**Nocna zjawa pracownikom.** Życie nocne w Nowym Jorku przyciera coraz większe rozmiary i ciągnie się coraz dłużej, ten samem przedłużając się i godziny pracy. Wszelkie biura, lokale handlowe i ulice czyszczone są pomiędzy godzinami, w których kładą się do snu przodnicy, a wstają pracownicy. Nocą przezwolono są listy i posyłki pocaty do dworców kolejowych. Oprócz przedników pomyślowych, telefonicznych i telefonicznych, oraz policy, przez wieści ludzi sprawuje nocne są wozy. Naturalnie restauracje otwarte bywają do biego dnia, poza tem kliniki, gabinety dentystyczne stoją całą noc otworom. O każdej godzinie można się ostrzyż, ogolić, kazać sobie oczyścić obuwie na ulicy, nadać list rekomendowany na pocztę. Przez całą noc krząta elektryczne tramwaje, koleje miejskie, podziemne, oraz lodzie... Funkcyjnaja nawet sądy w których sresztawiano otrzymują na pocztę karny wyroki. Przekaz sądowni po kościołach odprawiają się nabożeństwa. Dwa dyrektorzy teatru dają przedstawienia pomiędzy godziną 1:30 a 4:30 w nocy. Obliczono, że obecnie 124,000 ludzi zajętych jest w Nowym Jorku przez noc całą.

## Co słyhać w mieście?

**Pogoda.** Barometr, w porównaniu z dniem wczorajszym, znacząco opadł i stan jego wyszedł dzisiaj 150 mm. Prognoza na dzień dzisiejszy opisana: Pochmurno, wliogota, akłoność do miejscowych epadów. O godzinie 1 w południe na linii A-B wykazywał termometr 25° C, w cieniu.

**Wolna wódn rękodzielników.** Znanne jako wódn rękodzielniczy i w isbie rękodzielniczej, które były przynajmniej w bieżącej chwili, sądowni otrzymały na pocztę karny wyroki. Przekaz sądowni we czwartek dnia 10 m. o godzinie... wódn rękodzielniczy odbędzie się w tymże sądzie... woy karnym przy ulicy Kanouleskiej rozprawa przeciw p. Wolnemu, na rzutek skargi, walenosci przez pressa isby rękodzielniczej p. Pietra Kosobuckiego... Do rozprawy wesłane kilkunastu świadków. Rozprawa toczyć się będzie przed sądem p. drom Rechowiczem, p. Kosobuckiego będą zastępowali adw. dr. Rosenblatt, i p. Wolnego adwokat dr. Skapaki... Rozprawa ta będzie powszechnie zainteresowana.

**Ślub.** W sobotę dnia 5 b. m. o godz. 11-jej przed południem odbył się w kościele św. Floryana w Krakowie, ślub p. dra Eugeniusza Stawowskiego s. p. Maryi Milderowej, córki tułajnego obywatela p. Konstantego Milderu i Wiktoryi Rudnickiej. Z szeregu pieśni kościelnych odpiewanych przez chór ślub-

ski w czasie ślubu jak również w czasie mszy św., odprowadzanej przez krówną pannę młodą X. Artura Marynowskiego, wyszczególnić należy piękne „Veni creator” układa p. Ludwika Markiewicza.

**Z teatru w Parku krakowskim.** Wspaniała ilustracja muzyczna K. Hoffmana, lekki a subtelny dowcip L. Ancezyca zjednyli dla „Żaków” jak nigdywaz sympatycznie publiczności. Ciesząc się przytępnid poznaniem tego arcydzieła najszerszym masom daje dziś dyrekcja teatru „Żaków” po cenach znacznie niższych.

**Na rzec T. S. L.** złożył p. Andrzej Marszałek, b. kasjer rozwiązanego Stowarzyszenia psalacy i robotników c. k. koleo państwowych w Podgóru kwotę 20 K., a to na cele biblioteki T. S. L. Ostatnie walne zgromadzenie stow. podjęło odpowiednią uchwałę.

**Echa zbrodni przy ulicy Szałak P. Inieki,** szpan polcejący, prosił nas o zaznaczenie, że wypuszczony w sobotę z więzienia śledczego p. Obraski, nigdy nie byłw on kradzie, byłw natomiast w jego braku, wodnego urzędu cłowego, również jak i on mieszkającego w domu przy ulicy Szałak 1. 27.

**Skrapianie i zamiatanie plant** postawiała w porze obecnej wiele do zyczenia i wywołuje uszasszenie skargi publiczności. Dość wspomnieć, że przy zamiataniu plant panuje dałwiy i niezam mieszadłości wywazy, że tylko głośnie aleje się skrapia, podczas gdy wszystkie bozra aleje i fotele zamiatają „na sucha”, tak że publiczność przypadkowo w porze zamiatania spacerująca po plantach dąsi się w tomasz kurzu.

Pewien urzędnik magistratu zapytał granice dzisiaj rano plantowego, dlaczego się w ten sposób zamiatają, otrzymał jednak gburawata odpowiedź. Mobyły zarząd plantacyjny zreformował wreszcie sposób zamiatania plant! Przeciwnie taka drobnostka, a wody maso, wreszcie podziakim.

**Córka przezwł rodzicom.** W poruszonyj prasie nas przed kilku tygodniami sprawie p. Selmy Kaczynskiej, którą straszne szcunale się nad własnych rodziców zmusiło do szukania opieki sądowej, zapadło przed kilku dniami orzeczenie sądowne. Dla strażnika praw nieszczęśliwej Selmy Kaczynskiej ustanowiony został kurator w osobie adwokata dra K. Remera, poza tem sąd zezwolił jej na osobne mieszkanie nie skazał ojca na płacenie czerp odwochwich alimentów młodziemu.

**Furaz szpiewaków.** W sobotę po południu wywodził w stronę Morawicy współpracownik „Nowej Reformy”, p. M. w towarzystwie znajomego akademika. Powiawał w czasie przechadzki zaczął padać deszcz, przeto p. M. wraz z towarzyszem schronili się do przydrożnej karczmy, gdzie zjadali piwa W czasie pobytu ich w karczmie, nadziedli żandarm, któremu wydali się podejrzany, toteż aresztował ich. P. M. i jego towarzysz oddstawiono, jako szpiegów pod straż żandarmów do Krakowa. Urzędniczy „pod telegrafem” p. M. przydziłki uważał za słowną, mimo legitymowania się p. M. i towarzysz posiadaniemi przy sobie legitymacyami, zatrzymał p. M. przez całą noc w aresztach policyjnych. Nazajutrz dopiero, skutkiem interwencji jednego z komisarzy, wypuszczono p. M. na wolność.

**Świółkrazdwa.** W kościele św. Mikołaja skradł niesławno dotąd sprawca z głównego ołtarza srebrny trójramienny świecznik, wartości 60 koron. Świółkrazdca sanko policyja.

**Oszustwo.** Policyja aresztowała oszajkę Eleonorę Rieder, właścicielką dwa sklepów przy ulicy Kłopotyńskiej, która, nakładając wierzycielom wiadomości na znaczne kwoty, nie chciała dłużej wytrwać.

Jak dotychczasowe śledztwo wykazało, ogólna kwota, na jaką Riederowa należała swolch wierzycieli, dochodzi do 50,000 koron. Jutro zostanie sprawa oddana sądowni karnemu.

Policyja wyprzedziła dzisiaj Riederową na wolną stopę. Lekomyślina zabawa. Wczoraj popołudniu naszedł na ulicy Baszowej przyrady wypadek Maty, mło 12-letniej chłopcyzna, Antoni Santa, chęgo tamtem konstem zajęty przejadłki autemobilem, wkecały na stopień przedzjadającego tamtego omibnusa autemobilem. Strącony jednak ze stopnia dostał się pod koła, które go ciężko pokaleczyły. Pogotowie opatrzyło ofiary lekkoomyślni zabawy.

**Zamach samobójczy śląskiego.** Wczoraj sibięł stakowicy oszajki robotnik Kłudz Jan w Dąblu. Nieszczęśliwie chciał odebrać sobie życie skłębując ciężko się pokaleczył. Zdołano go jednak obewładnić i po założeniu mu kaptana berpietaszowa, odwieziono chorego do zakładu dr. Żukawskiego.

**Z krenki pogotowia.** Maryan Broda napadł wczoraj na kilku chłopców, idących przez ulicę i niesłuch obłądy, chęgo odebrać im nacynia wraz z ich zawartością. Chłopczy jednak nie dali za wygraną i poturbował Brodą tak silnie, że aż pogotowie musiało mu opatrzyć rany.

Niejska Maryja Kolasz, zamieszkała w Dąblu 1. 117, pobit wczoraj „narzeczony” tak dotkliwie, że musiano wezwwać pogotowie. Lekarz pogotowia stwierdził u niej llozno kontuzje na całym ciele. „Narzeczony” sąjsła się policyja.

**Aresztowanie wlamywacza.** Onajęj aresztowała policyja 20-letniego Maryana Broda, oszajki wodnego, który w nocy z 30 na 31 ub. m. włamał się zapomocą

wtrycha do mieszkania Jakóba Szanalka przy ul. Wolskiej za wałem kolejowym i skradł tam pigułkars a kwotę 44 k., papierosów srebrną i inne rzeczy ołdniej wartości 60 kor.

**Nieuczulca służca.** Marya Felki, służca, zajęta a Abrahama Lederbergera, ukradła oświadek swego chłobowca, salsboraję mu 50 K. gotówką, prócz tego rozbila dwie szklanki i salsboraję z nich oszczędności sibięla. Za miesiąc pobytu nieszczęśliwej służca śledzi policyja.

**Zgubiono branzoleję służca z brylantkami** i szmagradem w niedzieli wieczorem w drodze między pl. Szecepańskim, Bykiem i mostem podgórkim. Uciekły znalazła zechce, agow oddać do redakcji „Nowin”, gdzie otrzyma swą nagrodę.

**Z krenki zabójstwa.** Barbara Woźna, żona podurzędka kolei p. ur. w 1861 r., zmarła 7 b. m.

## Groźny pożar wojsk magazynów słomy i siana.

Wczoraj kolo g. 11-jej wieczorem zaalarmowany został Kraków olbrzymią łoną, która purpurowym całkiem pokrywała cały północny-wschodni brzoziak. Początkowo pogłoski twierdziły, że pali się na Kaźmierzu. W rzeczy zaś samej palili się w Zakrzówku magazyny słomy i siana, należące do firmy braci Finderów z Podgórz, która jest kontraktowym dostawcą tych produktów dla żalęj krakowskiej. Strażnik z wieży marygacyjnej zawiadomił naszą straż pożarną, której III ci pluton natychmiast wyruszył na miejsce wypadku pod komendą brandmistrza p. Żołądaniego.

Na miejscu skonstatowano, że pali się wielkie, masa kłębów słomy i siana, oraz stęgi zboża na siedmiu polach, będące własnością prywatną. Z sąsiednich koszar barakowych 10 pluton dragonów wyruszyło pogotowie pożarowe, które pod komendą rotmistrza p. Bittnera dzielnie pomagało naszej straż, która pracowała ze znaną sprawnością i pełnem poświęceniem. Gaszenie pożaru było nader trudne, gdyż nie można się było dostać do centrum płomieni — akcja ratunkowa polegała zatem wyłącznie na obronieniu sąsiednich budynków przed niebezpiecznym ogniem. Niebezpieczeństwo w tym kierunku było bardzo groźne, na szczęście jednak nie było wiatru tak, że pożar nie przetrzasł się na sąsiednie budynki koszarowe. Obfitość wody z hydrantów ułatwiała znacznie akcję ratunkową.

Główna jednak stodoła, zawierająca 900 m<sup>3</sup> siana i 590 m<sup>3</sup> słomy, apaliła się doszczętnie. Ogólna szkoda, wynika ze spalonego budynku i towaru, wyniosła około 100,000 k. i była w całości w bezpieczeństwu. Spalony budynek był własnością poprzedniego dostawcy wojskowego p. Jana Zangena, który budynek ten wydzierżawił obecnym dostawcom, braciom Finderom.

Pożar trwał przez całą noc i cała dzisiaj: aże przedpołudnie. Dzisiaj o godz. 8 rano wyruchł do Zakrzówka drugi pluton pod komendą brandmistrza p. Obidowicza, który zniwalał upadających ze zżerania strażaków pierwszego plutonu o godz. 1-zej pożar jeszcze nie był ugaszony a na miejsce wyjechał Iszy pluton pod komendą brandmistrza p. Flaszcy.

Naczelnik straży pożarnej p. Nowotny, mimo, iż obecnie znajduje się na urlopie, będąc wczoraj przypadkowo w Krakowie, udał się na miejsce pożaru i osobiście przez całą noc kierował akcją ratunkową. Bardzo przykro uderzał brak służy podgórkiej, która mimo najbliższego sąsiedztwa nie uważała za stosowne zjawić się na miejscu. A prosta choćby kurtozyja, owo wymaga, mimo, iż Zakrzówek należy już do W. Krakowa.

Na miejsce pożaru przybył komisarz policyi dr. Styczeń i wdrożył natychmiast śledztwo co do przyczyny pożaru. — Stwierdzono, że ostatni wó siana przywieziono do stodoły około godziny 2 po południu. Pożar zaś wybuchł o godzinie 10:45 w nocy. Spowodowało, że najpierw zapaliły się drzwi stodoły; po chwili ogień przedarł się przez dach pokryty papą w środku zabudowania i wnet potęgi objął całą nagromadzony zapas słomy i siana. Dopiero może zostało śledztwo wyświelił tajemnicę, czy powstał wskutek nieostrożności.

Zaczętych należy w końcu, że od kilku lat o roku piona doszczętnie madażny słomy siana, należące do dostawców żalęj krakowskiej. Początek uczynił przed 4-zy 5 laty dwukrotny pożar magazynów słomy na Zabłociu w Podgórzu, a potem już regularnie plony magazyny na Krakówku, w Kobierzynie, a teraz w Zakrzówku.

## Telegramy „Nowin”.

Zmiana przepisów przy egzaminach na politechników. Wiadom. Ministerium oświaty zmieniło przepisy dotyczące terminu zdawania egzaminów na

technikach o tyle, że egzamin pierwszy państwowy będzie można zdawać nie zaraz po drugim roku, ale w ciągu 4 najbliższych semestrów.

**Awanturna w sądzie.** Berno. W sądzie stojemy, gdy przewodniczący odczytał wyrok skazujący dwom oskarżonym o gwałt publiczny robotnikom, Jedliczce i Machaczowi, skazani rzucili się na dozorcę, a Machacz rzucił krzesłem na przewodniczącego Haasensteina. Awanturników zdołano obewładnić.

**Ołobędziwostwo.** Praga. Sjn robotnika Wasta zastrzelił dzisiaj swego ojca.

**Agilicya monarchozona w Portugalii.** Lizbona. Na pokładzie okrętu, przybyłego z Anglii, znaleziono podczas rewizji kufrow pewnego księdza mnóstwo amunicji i broszur monarchicznych. Wielu oficerów jest eskompromowanych.

**Manduryjz pod wód.** Petersburg. Z Manduryjz donoszą o strasznych powodziach. Woda wala stoję pod wód. Powódź pochłonięła bardzo wiele ofiar w ludziach. W miejscowości Hlanaczon utonął 700 Chłopskich, na stacyi kolejowej Duinczinca 400. Ogólnej liczby ofiar na razie nie można stwierdzić.

**Stan zdrowia papieża się pogorsza.** Rzym. „Observatore Romano” ogłasza następującą notę: Papież, który cierpi na lekkie reumatyzm w prawem kolanie, za poradą lekarzy, nie wzięło udziału w uroczystości koronacyjnej w d. 9 b. m.

(Przed kilku dniami ten sam dziennik donosił, że papież weźmie udział w uroczystości koronacyjnej. Wynika z tego, że stan zdrowia papieża się pogorsza. Przyp. red.)

**Wypadek arcykryjka.** Bezen. Arcykryjka Leopold Salwator udał się wczoraj autemobilem do Frazensafete. W drodze autemobil zderzył się z wołem chłopskim i odniósł ciężkie uszkodzenia. Arcykryjka wyszedł bez szwanku.

**Pożar lasów w Tyrolu.** Frazensafete. Pożar lasów jeszcze trwa, jednakże prace kolo zlokalizowania ognia postąpiły tak dalece, że jeżeli nie nastanie niekorzystny wiatr, ogień będzie ugaszony.

**Frazensafete.** Pożar lasów zdołano już ugasić, do czego przyczynił się deszcz.

**Aresztowanie szpiegów.** Czarnłowa. Aresztowano tu Francuza hr. Chaillet za szpiegowstwo.

**Bremen.** Aresztowano tu pewnego angielskiego oficera pod zarzutem szpiegowata na rzecz Anglii.

**Pożar w Konstancyopolu.** Konstancyopol. Ubiegłej nocy zgorzało w Kadiksej 20 domów, w tem budynek francuskiej szkoły.

## Z państwa padyszacha.

**Przesłanie gabinetowa.** — Mobilizacja floty. Konstancyopol. Jak dzienniki donoszą polecenie gabinetu jest poważne. Przyczynio się do tego żądanie Albatczyków mahometniskich, aby im przyznano te same najwazniejsze koncesye, co Malisozom. Rygi miał rzekomo przyzobaczyć poprzednio Albatczykom, że Malisozom o ewentualności stępatw nie szczył. Dzienniki pisały o ewentualności utworzenia nowego gabinetu z wielkim wyrazem Saidem baszą, obecnym prezydentem senatu.

**Konstancyopol.** Wobec manifestacyi opozycyi kretęskiej otrzymała siła trefka rozkaz, aby była przygotowana na wszelką ewentualność i nie opuszczała wód morza Egejskiego.

**Diak dzieci** Pierwsze powagi w kraju i za granicą polecają „Kufekę” jako najlepsze powięzienie i dorosłych, przy biegności, katarze i kieszek itd.

**Fab. yka pieców kafilowych pod firmą Tomasz Danz** w Krakowie przy ul. Zabłoj, została przeniesiona z dniem 20 lipca br. do nowego budynku na Zwierzyniecu, tuż przy nowym korycie. Budowy i poleca się nadal bankamym względem Szan. P. T. odbiorców.

Pierwszorzędne dekoracye i urządzenia. Odznaczony medalem i krzyżem. **Zakład pogrzebowy Józefa Horakowej** = Kraków, ul. Mikołajska 14. Słia ul. = Zwierzyniecka 32. Telefon Nr. 248. pod kierown. Ant. Horaka, em. o. k. oficyała policyi. Największe alłady trumien metalowych, dębowych, wleczko etc. przeprowadza przewozy, wotok, akabumacya itp. — Ceny umiarkowane.

**„ZAKŁAD” Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Kraków, Sławkowska 14** poleca obficie zaopatrzonej skład ubrań męskich jak również przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie krawiectwa wchodzące :: Ceny najniższe!! Materyjał doborowy!! Materye welniane, jedwabie, zefiry, perkalę i batysty na Suknie, Kostiumy i Bluzki damskie oraz gotową konfekcyę damską. Ceny umiarkowane. Towar doborowy. Własno pracownio sukien. Na ządanie wysyła próbki płóciana. Własno pracownio sukien.

**Księgarnia katolicka**  
Dra Władysława Milkowskiego  
w Krakowie,  
plac Maryacki, telefon 1308.  
Zrzesza i poleca dzieła co tylko  
wydane p. l.

**Tesnier O.** Przełożony Kongregacji Ojców Bractwów Św. z ramienia: Tajemnice Różańca, w zastosowaniu do adoracji Przenajświę. Sakramentu, str. 129 w 32 ce opr. w płótno ang. przeziłoczone K. 2.

**Cały dochód przeznaczają Czesłomotomacze tego dziełka na budowę kaplicy świątecznej na Rusi.**

**Urząd ogłoszenia**  
po 4 lat. od wyroku, ogłoszenie 50 lat.

**Poszukiwane:**  
Szukają się od 15 sierpnia do (dni) (północy) zajęte) krolewiczki pianistyczne.

**kilkanaście kobiet, 1 kontrolera, 1 stróża nocnego** (cały) 30 kor. lub poręczony wyścigane. Zgłoszenia: A. B. poste-restante, Kraków. 1128

**Fabryka wyrobów masarskich** J. K. Kurkiewicza, Kraków Grodzka 7 poszukuje zdolnych **panien do ekspedycji** sklepowej zaraz. 1149

**Chłopiec do praktyki kuśnierskiej** potrzebny Pracownia futer Stanisław Kierzek Szewska 23 I. piętro.

**Zastępcy geometry** autoryzow. Poszukuje zaraz za wysoką prowizją. Również potrzebny rysownik, adres: M. Wiewiadowski Tarnów (mięszkanie). 1158

**De sprzedania:** 1120

**Dom** murowany (nowy) o 6 ubikacjach z ogródkiem blisko stacji kolei i magaz. soln. tuż przy kasarniach wojskowych, nadający się na interes w Bochni jest zaraz z powodu wyjazdu do sprzedania. Wiadomość J. Słacki ul. Podlipka w Bochni.

**Realność** składająca się z domu mrowianego krytego dachówką z ogrodem kwiatowym i owocowym, około 3 i pół morga gruntu dolnego, jest zaraz do sprzedania, pod korzystnymi warunkami. Zgłoszenie przyjmują J. J. Jarominkowa Ryty L. 175, ulica Kłodzka. 1140

**Do wynajęcia:** **Na przedsiębiorstwo** jest przy kolei 6 pokoi w nabytej na życzenie z osobnym wejściem od ul. Nicałej, do wynajęcia. — Wiadomość ul. Radziwiłłowska 23, I p. 1167

**Plakarnia** do wynajęcia od 1-go września. Ludwika Kraków, przy Podgórzu. Wiadomość u gospodyni Nr. 80. 1140

**Miód** miód święty lipcowy i gęsto i gęsto płynna pasta miód miodobiorów 3 kg 7 K 50 K. franco Korzeniewicz naucz. Iwanczyzna. 1114

**OLEJ** przeciw kurzowi który zapobiega unoszeniu się kurzu przy zamiataniu polecają 88

**Reim i Spółka** Kraków, Rynek 37. Pocztkówki 5 kg. brutto wysyła się za 4 K. opłatnie.

**Najnowszy sport!** „Wrotki” Amerykańskie żywy na kółkach polecają

**Reim i Ska Kraków, Rynek 37.**

**Reim i Spółka** Kraków, Rynek 37. Pocztkówki 5 kg. brutto wysyła się za 4 K. opłatnie.

**Wydawca** Lucyna Szczepańska

**Piłki nożne**  
Nagolenniki i bucki do tychże.  
**Lawn-Tennis**  
Piłki, Rakiety  
wszelkie artykuły sportowe polecają  
**REIM i SKA Kraków**  
Rynek 37  
Cenniki sportowe gratis i franco.

**Story i żaluzye**  
najnowej konstrukcji po umiarowanych cenach poleca  
**Władysław Pedziwiatr**  
Kraków-Świdrak Dr. 31 ul. Podlipka 110.  
(Dom własny). Zamówienia z przewidywanymi terminami się odwrotno.

**Bilety wizytowe**  
wykonuje najładniej handla  
**Teofila BĘKNERA**  
Kraków, Długa 1. 4 obok Apteki. 657

Słynny od 30 lat  
**Zakład Leczniczy**  
dla chorób płucowych skórných i nerwowych  
**Dr. J. KAJDANCSY**  
długoletniego kierownika szpitala powszechnego, i lekarza specjal.  
w Budapeszcie  
VIII. ul. Józsefkürt 2  
leczy z najlepszym skutkiem i w najkrótszym czasie najwzajemniej szkodliwych chorób płucowych wszelkiego rodzaju, mianowicie u kobiet jak i u mężczyzn, oraz bóle stawów reumatycznych, cierpienia pęcherza i moczku, opławy, wyniki zakrzepienia krwi, impotencję, osłabienia umysłowe, nerwowe i t. p. bez przesady i w sawodowej pracy chorego, nawet na drodze dialektycznej korespondencji.  
Injekcye „Ehrlich 606” są takżo w zakładzie stosowane.  
Lekarstwa, sposoby ich używania i poradę lekarzką wysyła się na żądanie chorego. Ord. cały dzień. 880

Korespondencja w polskim języku.

której należy do pielęgnacji zdrowej osmy, zeznawia jeżeli chce pięgi usunąć jakoteż osłabłą mięsniak akcję i białą pleć, wyje się wyłącznie tylko **IIIOWEM MYDELM z KONKLEM** (marka konik) 838  
Bergmann 51 w Tettschen nad Łabę.  
Strakę po 80 h. nabyć można we wszystkich aptekach, drogowych iiskładach kosmetyk etc.

**Zakład pogrzebowy „CONCORDIA” JANA WOLNEGO**  
pl. Szczepański (dom własny) Tel. 331  
Zakład podejmuje się wszelkich pogrzebowych oraz sprowadzenia zwłok z wszystkich krajów europejskich. — W Krakowie jedynie, który posiada własny wyrób trumien.

**Najnowszy sport!** „Wrotki” Amerykańskie żywy na kółkach polecają

**Reim i Ska Kraków, Rynek 37.**

**Reim i Spółka** Kraków, Rynek 37. Pocztkówki 5 kg. brutto wysyła się za 4 K. opłatnie.

Zjedn. austr. akcyjne towarzystwo żeglugi parowej  
**AUSTRO-AMERICANA**  
Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrią do Ameryki, Kanady itd.  
Rozkład jazdy.  
z i z rzeosta do Nowego-Jorku: Oszania 1 lipca, Martha Washington 1 lipca, Martha Washington 19 sierpnia.  
z i z Trysto do Argentyny przez Rio de Janeiro: Francosca 29 czerwca, Larra 30 lipca, Atlante 10 sierpnia.

**Informacyi**  
udzielają oraz sprzedają kart okręgowych oskuteczniają:  
Dla zachodniej Galicji i Bukowiny: Kraków: Jeunarska Agencja Austro-Amerykańska (GOLDLUST I Ska, Biuro spedycyjno-komlarskie) ul. Lubicz 7, naprzeciw dworca kolejowego.  
Dla Galicji wschodniej: Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykańskie, Na Błonie 2, jakoteż wszystkie prowincjonalne agencje, następnie Dyrektora Austro-Amerykańskiego, via Moim Picoło 2. Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykańskie, I Kärntnering 7. Biuro pasażerskie Austro-Amerykańskie, I Kaiser-Josefstr. 88 oraz Wiedeń: Jener. Agencja Austro-Amerykańska, Schenker i Ska.

Z dniem 15-go lipca 1911 r. otworzyłem

**PRACOWNIE FUTER**  
męskich, damskich i dzieciennych pod firmą **STANISŁAW KIERZEK** dawniej **P. BOUFFAL** KRAKÓW ulica Szewska L. 23 I. piętro.

**ŚRODKI OWADOGUBNE!!!**  
**Zacherlin**  
Antymolna, Proszek perski, Andela, Boraks mielony. Na muchy: Lep, Tanglefoot, Trzaski, Łapki i Siatki do okien. Przeciw molom: Mof, Naftalina, Kamfora, papier juchtowy i Fuchsol. 1027  
Na pluskwy: Ting-Ting. ROZPYLACZE DO PROSZKU I TYNKTURY polecają następująco **REIM i SPÓŁKA** KRAKÓW Rynek 37

**Najlepsze czeskie źródła! Tanie pierze!**  
1 kg. szarych dobrych, skubanych 2 K, białych K 2-40, najlżejszych pólkowych K 2-80, białych K 4, białych grubowłóknistych K 5-10, 1 kg. najlepszych niemieckich skubanych K 6-40, 8 K, 1 kg. puchów szarych K 8 —, 7 K białego grubowłóknistego K 10, najlżejszego puchu z pierza K 12 —, Przy odbiorze 5 kg. opłatnie. 1105

**Gotowa pościel**  
z gęstego czarnego, niebieskiego, białego lub różowego nankingu. Pierzyne 180 cm. długo 120 cm. szerokość 1 dwie poduszki każda 80 cm. długo, 60 cm. szerokość, napełnione nowym szarą, bardzo krwawym puchowatym pierzem K 16, półszare K 18, puchem 34 K, pierzyna szara K 19, 12 K, 14 K, 16 K, poduszki K 5, 8 50 K, 4 K. Pierzyny 200 cm. długo 140 cm. szer. K 19, K 14-70, K 12 80, K 21, poduszki 90 cm. długo, 70 cm. szerokość K 4 50, 6 20 K, 5-70 K. Pierzyny z mosną przakładową dykty 180 cm. długo, 116 cm. szerokość K 18-50, 14-80. Wyszka za saliczką od K 12 opłatnie. Zamiana dowolna, za nieodpowiednie zwracam pieniądze. **S. BENISCH w Deschenitz** (Czechy) Nr. 1116. Rozpisz Austrowane cenniki darmo i opłatnie.

**Wydawca** Lucyna Szczepańska

**Skład piwa Karwińskiego**  
Kraków Dietłowska 89, tel. 431  
poleca swoje wymienne piwa beczkowe i faszkowe.

**HYDROGEN**  
najpewniejsza i najracjonalniejsza zasypka przeciw poceniu się rąk i nóg. Skutak natychmiastowy. Nie drażni skóry, gól zwykłe doparzenia i ranki. Wyrób i skład główny Apteka pod „Aniołem” Półwie ulica Kościuszki 1. 4. 1000  
Do nabycia w aptece pod „Gwiazdą” Konst. Wiszniewskiego ul. Floryańska. W drogerii Józefa Hanaka i Sp. ulica Szewska, w drogerii Zdz. Komorowskiego ulica Floryańska.  
Cena pudełka 1 korona.

**K. RZĄCA i CHMURSKI**  
w Krakowie, przy ulicy Wł. Czerstwy L. 6  
wyrabia pod kontrolą Komisyi Przem. Tow. Jak polecają oszczędnie wodę. Wody mineralne Austria, odpowiadając składem chemicznemu wodom: Bilińskiej, Gieszkobrodzkiej, Solińskiej, Wiohy, Maryjnskiej, Hamburg, Kłodzkiej, tudzież specjalnie leczniczo, jak: Lódowa, Brenowa, Jódowa, Żelazista, Kwadna, oraz Wody lecznicze normalne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedają cząstkowo w aptekach i drogeriach. Cenniki na żądanie franco.

**„SINGERA” „ORYGINALNE” „SINGERA”**  
„66” maszyn nabywać można tylko w naszych 364 składach.  
Singer Co., Towarzystwo Akcyjne Maszyn do szycia

**Magazyn Mebli i Zakład tapicersko-dekoracyjny**

**Kajetan Dudziak**  
Kraków, ul. Floryańska 36, I p.

**Czyście już fonograf za darmo dostali?**  
Abyby mogli wymienić, na najnowszą wiazę i twardego złota wszędzie wyprowadzić, postanowiliem 2 250 fonografów rozdawać. Zgłoszenia przy nadesłaniu 10 balony (w markach pocztowych) prospektu, a modeści osobisty fonograf konserwaty darmo i liczyli obywatel Central Export E. Löwin, Wiedeń VI. Qumpendorferstrasse 687

**BIURO DZIENNIKÓW MARYANA HUPCZYCA**  
Kraków, ulica Wisłowa 2. Telefon 340

Przyjmuje prenumeratę w wszystkich dzienniki krajowe i zagran. — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedają numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przybory do pisania.

**Drmkarnia Narodowa w Krakowie, ul. Gołbia 4.**